
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
Provincia di Olbia - Tempio

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 88/AM DEL 26-05-14

OGGETTO:  Ricorso al T.A.R. Sardegna proposto dalla societa' "Rivendita Edile
s.r.l." avverso l'ordinanza del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 1 del
24.02.2014. Determina a contrarre per affidamento incarico di patrocinio legale
avanti il T.A.R. Sardegna. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

L’anno  duemilaquattordici, il giorno  ventisei, del mese di maggio, il sottoscritto
Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. PASELLA GABRIELE, in applicazione
dell’art. 107 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267, adotta la seguente determinazione:

PREMESSO che in data 24.04.2014  prot. 5974, veniva notificato all’Ente il ricorso
presentato nanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, dalla società
Rivendita Edile s.r.l., rappresentata e difesa dall’avv. Andrea P. Cannas, elettivamente
domiciliata in via Dante n. 19 a Cagliari, per ottenere l’annullamento:

dell’ordinanza n. 1 del 24.02.2014 del Responsabile dell’Area Amministrativa-
di immediata cessazione dell’esercizio di vendita presso i locali nella via Delle
Vigne e di tutti gli atti presupposti, consequenziali o, comunque, connessi;

RAVVISATA la necessità che l'Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri
interessi e le proprie ragioni ed in particolare per l'ottenimento di un provvedimento che
dichiari il rigetto del  predetto ricorso;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 08/05/2014, con la
quale è stata autorizzata la costituzione in giudizio del Sindaco per resistere nel
sopracitato giudizio istaurato davanti al TAR Sardegna;

RILEVATO che:

il conferimento di singolo incarico episodico di patrocinio legale, date le peculiarità-
dello stesso, non  rientrerebbe nella disciplina dell’appalto di servizi, regolata dal
D.Lgs. n. 163/2006 né nell’ambito della disciplina del conferimento degli incarichi
regolata dal D.Lgs. n.165/01;

in tal senso si è espressa autorevole e più recente giurisprudenza amministrativa-
(Consiglio di Stato n. 2730/2012), giurisprudenza contabile (Corte dei Conti Sez.
regionale di controllo per la Basilicata, deliberazione n. 19 del 03/04/09) nonché



L’Autorità per la vigilanza dei contratti Pubblici (AVCP) con determinazione n. 4
del 7 luglio 2011;

d’altra parte, il Consiglio di Stato, con la citata decisione n.2730/2012, ha avuto-
modo di affermare che nel caso di incarico di patrocinio legale, alla luce della
aleatorietà dell’iter del giudizio, esso non soggiace all’obbligo di espletamento di
procedura comparativa di stampo concorsuale, risultando oltretutto inesistente un
principio generale di equiparazione, tenuto conto anche del carattere intuitu
personae del tipo di incarico;

l’incarico in questione, in quanto non supera comunque € 20.000, è legittimamente-
conferibile direttamente ai sensi dell’art.7 del proprio vigente regolamento
disciplinante la semplificazione del procedimento di spesa per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.  67  del 27/09/2002 e successive modificazioni ed integrazioni

DATO ATTO che per resistere in giudizio occorre individuare un legale per la difesa in
giudizio dell’Ente in possesso di esperienza in materia e poiché nell’organico dell’Ente
non sussistono professionalità idonee a tale scopo è necessario ricorrere a un legale
esterno;

VERIFICATO che il professionista l’Avv. Stefano Asara , con studio in Olbia, Via
Garibaldi n° 37, interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è
dichiarato disponibile  a svolgerlo, con nota del 26.05.2014 (prot. 7446), proponendo un
onorario di € 6.128,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali;

CONSIDERATO che il citato professionista presenta i necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto nella materia e
avendo già svolto per l’Ente prestazioni di servizio professionale di uguale contenuto
con esito positivo;

RILEVATO che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per
l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente;

DATO ATTO che a fronte della spesa di cui sopra è necessario impegnare l’importo di
Euro 6.128,00, imputabile all’intervento n. 01.01.03, Cap. 4- Spese Legali- del Bilancio
di previsione 2014, adottato nella forma dell’esercizio provvisorio, che presenta la
necessaria disponibilità;

DATO ATTO:

- che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla
regolarità ed alla correttezza dell' azione amministrativa ai sensi dell' art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 267/2000;

- che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento,
in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on
line del Comune di Loiri Porto San Paolo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 3 del 08/01/2014 “Assegnazione provvisoria risorse
finanziarie ai responsabili d'area. Esercizio provvisorio 2014”;

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 adottato nella forma dell’esercizio provvisorio,
ex art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AMMINISTRATIVA n. 88 del 26-05-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2014 con il quale il sottoscritto veniva nominato
Responsabile dell’Area Amministrativa;

DETERMINA

di affidare allo Studio Legale Avv. Stefano Asara, con studio in Olbia, Via-
Garibaldi n° 37, l’incarico per la difesa in giudizio del Comune di Loiri Porto
San Paolo nel ricorso davanti al TAR Sardegna presentato dalla società La
Rivendita Edile S.r.l.;

di impegnare,  la somma di Euro 6.128,00, comprensivo di oneri fiscali e-
previdenziali, a favore dello studio Legale Avv. Stefano Asara, con studio in
Olbia, Via Garibaldi n° 37  ;

di imputare  la spesa all’Intervento 1.01.01.03 Cap. 4- Spese Legali- Impegno n°-
316/2014;

che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente-
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Loiri
Porto San Paolo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti-
conseguenti di competenza;

di comunicare copia del presente atto una volta pubblicato alla ditta affidataria,-
ai sensi dell’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000.

AREA AMMINISTRATIVA n. 88 del 26-05-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Dott. Gabriele Pasella, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi dal 09-06-14 al 24-06-2014

Il Responsabile del Servizio

                                                    F.to Dott. Gabriele Pasella

Il presente atto è copia conforme all’originale
Loiri Porto San Paolo, __________________

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Gabriele Pasella
__________________

Letto e approvato
                                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa

                      F.to Dott. GABRIELE PASELLA                                        

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Loiri Porto San Paolo, 25-05-2014

                                         Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. GABRIELE PASELLA

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
267/2000:
Loiri Porto San Paolo, 03-06-2014

                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Gianluca Cocco

AREA AMMINISTRATIVA n. 88 del 26-05-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000

Loiri Porto San Paolo, 03-06-14
                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

      F.to Dott. Gianluca Cocco


